Gabinete do Prefeito
Araraquara

Araraguara,31 de julho de 2025,

Ao
Excelentissimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI
MD. Presidente da Cadmara Municipal
Rua Sdo Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentissimo Presidente,

Com os devidos cumprimentes, em resposta co
Requerimento numero 1138/2025, de autoric da Vereadora MARIA PAULA, gue solicita
informagdes detalhadas sobre ¢ andamento da Licitacdo n® 5.348/2025, referente &
contratacdo de servigos para a elaborag@o das pegas orgamentdarias municipais (PPA,
LDO e LOA), encaminhamos, em anexo, as informacdes prestadas pelas Secretarias
Municipais de Fazenda e Planejamento, bem como o Relotdrio Mensal de Atividades,
correspondente ao periodo de 18 de junho a 17 de julho de 2025, encaminhado pela
Secretaria Municipal de Administragdo.
Permanecemos &  disposicdio  para  quaisquer

esclarecimentos adicionais e reiteramos nossos votos de elevada estima e consideracdo.

Atenciosamente,

LUIS CLAUDIOAAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

ACFL 42,874/ 2025



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

Araraquara, 25 deJulho de 2.025

A
Secretaria de Fazenda e Planejamento
A/C: Sr. Roberto Pereira

Segue resposta ao Requerimento n.2 1138/2025 da Vereadora Maria Paula, a qual solicita informacées detalhadas
sobre o andamento da Licitagdo n.? 5.348/2025, referente a contratagio de servicos para elaboragdo das pecas
orgamentarias municipais (PPA,LDO e LOA).

Outrossim, solicitamos encaminhamento ao Secretdrio da Administragdo para complementacdo da resposta 4,
informando o queja foi executado nocronograma da licitagdo, bem coma eventuais atrasos e suas justificativas.

1. Qual é o objeto especifico da Licitagdo n? 5.348/2025 e qual a modalidade adotada (concorréncia, pregdo,
tomada de precos etc.);

RESPOSTA: O objeto da licitgfio se trata de “CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAGCAD DE
SERVICOS PROFISSIONAIS, POR MEIO DE EQUIPE TECNICA ESPECIALIZADA NA CAPACITACAQ, ORIENTACAO DE
DIRIGENTES E SERVIDORES NA PROGRAMACAQ E DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS DE DIRECIONAMENTO E
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E MONITORAMENTO DA AVALIACAO DA GESTAO PUBLICA POR RESULTADOS,
VISANDO MELHORAR A QUALIDADE NA TOMADA DE DECISOES E PRESTAGAO DE SERVICOS DA ADMINISTRAGED
MUNICIPAL, DE ACORDO COM QS OBJETIVOS E METAS DEFINIDOS NO PLANO DE GOVERNO E COM AS PECAS
PLANEJAMENTO (PPA/LDO/LOA).” A mesma foi realizada através de Concorréncia Publica.

2. Qual ostatusatual do processo licitatério (etapa interna, publicagdo, julgamento, homologagdo, contratacio
ete.);

RESPOSTA: O processo licitatdrio ja foifinalizado, onde ja temos o contrato e o termo de ciéncia assinado e estando
em execucao.

3. Quais secretarias ou setores estdo diretamente envolvidos na elaboracio do Termo de Referéncia, andise
técnica ou execugdo contratual;

RESPOSTA: Os doscumentos iniciais — Termo de Referéncia, Estudo Técnico Preliminare a Andlise de Riscos — foram
elaborados pela Secretaria de Administragdo e os demais pela Secretaria de Fazenda e Planejamento. A analise
técnica foi realizada por Comissdo Especial designada para esta etapa.

4. Quais sdo os prazos previstos e jd executados nocronograma da licitagdo, bem como eventuais atrasos e suss
justificativas;

RESPOSTA: Os prazos previstos pela contratagdo sdo contemplados no Cronograma de execugdo, Anexo | que segue
am anexo.

5. Sejahouve adjudicagdo e contratacdo, qual empresa ou profissional foi selecionado e quais sdo os valorese
prazos pactuados;

RESPOSTA: A empresa contratada é a PlanGov Planejamento LTDA., contratada pelo valor de RS 549.000,00

(quinhentos e quarenta e nove mil reais).

6. Quaisas atribui¢Bes previstas no contrato ouedital relacionadas ao suporte técnico na elaboragio das pegas
orgamentadrias;

RESPOSTA: Segue cronograma contemplando as atribui¢es da contratada.

Assinado por 1 pessoa: EDSON SANTOS DA SILVA
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://araraquara.1doc.com briverificacao/BBC6-C3D2-FESA-F1E2 e informe o codigo BBC6-C3D2-FE9A-F1E2



PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA

Descrigio das Etapas

Més 1

Més 2

Més 3

Més 4

Més 5

Més 7

Més 8

Més 9

Treinamento dirigido a Equipe da
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento,
funciondrios em  principios e
ferramentas conceituais e metodoldgicas para a
Sistema de Planejamento
Estratégico e a formulacdo do Plano de Governo e

Més 10

Més 11

Més 12

Servicos
Etapa 1:
dirigentes e
implantacdo  do
| do PPA 2026-2029.-
|1 Treinamento 2
|e suporte

jespeaahzadcs no
|desenho do Plano
jEstratégicu do Governo
|Municipal e do Plano
|Plurianual 2026-2029.

Etapa 2: Suporte e orientagdo na definigdo das
diretrizes  estratégicas que fundamentem a
formulagio do PPA 2026-2029 e das demais pegas

orcamentarias (LDO/LOA).

Etapa 3: Suporte e orientagao na definigdo das
estratégias de participacdo social na foermulacao do
PPA 2026-2029 e das demais pecas orgamentdrias
(LDO/LOA), conforma as orientagdes TCE-SP.

Etapa 4: Suporte e orientacdo na formulacde dos
programas que conformardo o Plano Estratégico de
Governo e do PPA 2026-2029. e da LOA

2. Treinamento e
suporte especializados
voltados ao desenho
de um sistema de
monitoramento e
avaliacdo da gestdo
institucional por
resultados.

Etapa 1: Treinamento dirigido em principios e
farramentas conceituais e metodolédgicas sobre
Monitoramento e Avaliagdo da Gest&oc Institucional
por Resultados.

Etapa 2: Suporte e orientacae na definigde das
diretrizes conceituais e metodoldgicas direcionadas
ao desenho de um Sistema de Monitoramento e
Avaliacdo da Gestdo Institucional por Resultados.

Etapa 3: Suporte e orientagdo na definicdo de
indicadores estratégicos direcionados ao
monitoramento e avaliagao da gestdo institucional
por resultados.

3. Servigos
de treinamento e
suporte especializados
voltados ao
fortalecimento da
Escola Municipal de
Governo

Etapa 1: Acompanhamenta e articulagdo da Escola
de Municipal de Governo na realizacgo das agdes de
treinamento contempladas no desenvolvimente do
Objeto da presente contratagao.

Etapa 2: Treinamento dirigido a Equipe da Escola
Municipal de Governo nos fundamentos conceituais
e metodologicas sobre a o desenho e implantagdo
de uma escola de governo.

Etapa 3: Treinamento e suporte especializados
voltades ao desenho de uma estrutura basica do
programa de capacitagdo da Escola de Municipal de

Governo.

7. Se ha previsdo de capacitacdo de servidores publicos como parte do objeto contratado;

RESPOSTA: A previsio de capacitagio de servidores piblicos se prevé no objeto do edital “CONTRATAGCAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTACAO DE SERVICOS PROFISSIONAIS, POR MEIO DE EQUIPE TECNICA ESPECIALIZADA NA
CAPACITACAQO, ORIENTACAO DE DIRIGENTES E SERVIDORES NA PROGRAMAGAO E DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS DE
DIRECIONAMENTO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E MONITORAMENTO DA AVALIACAO DA GESTAO PUBLICA POR
RESULTADOS, VISANDO MELHORAR A QUALIDADE NA TOMADA DE DECISOES E PRESTACAO DE SERVICOS DA ADMINISTRACAQ
MUNICIPAL, DE ACORDO COM OS OBJETIVOS E METAS DEFINIDOS NO PLANC DE GOVERNO E COM AS PECAS PLANEJAMENTO
(PPA/LDO/LOA).” Todas as atribuicdes da contratada encontram-se no Termo de Referéncia, Cronograma e Contrato.

8. Se houve alteragdes ou republicagdes no processo licitatorio, e qual a motivagdo dessas mudancas.

RESPOSTA: Nao houve alteragdo que ensejasse republicacdo do edital,

9. Além disso, solicita-se, se possivel, cdpia digital ou link de acesso ao edital completo, seus anexos, atas de sessdes
publicas, pareceres técnicos, notas de empenhoou quaisquer documentos relacionados que subsidiem a compreensio
técnica e institucional do processo.

RESPOSTA: QOs documentos solicitados encontram-se disponiveis no
https:/ fararaguara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/ licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-
planejamento-e-financas

endereco:

EDSON SANTOS DA SILVA
Subsecretério de LicitagBes, Comprase Contratos

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://araraquara.1doc.com.briverificacao/BBC6-G3D2-FEBA-F1E2 e informeé o cédigo BBCE-(43D2-FESA-F1E

Assinado por 1 pessoa: EDSON SANTOS DA SILVA
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